MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone (89)3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

EDITAL Nº. 09/2021 CSHNB, de 26 de Abril de 2021.

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS 04/2021 E 06/2021 CSHNB DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO, CLASSE ASSISTENTE, NÍVEL I, EM REGIME DE TI-40h

PARA O CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS-UFPI-PICOS-PIAUÍ

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Piauí – UFPI, o

Diretor pro tempore do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – CSHNB, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a retificação do Edital 04/2021, de 26/03/2021, publicado no DOU nº 63 de

06/04/2021, seção 3, que trata de Seleção Pública para Professor Substituto, Classe Assistente, nível 1,

em Regime de TI 40h, para a Área de Nutrição, no Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, e de

sua respectiva retificação publicada no Edital 06/2021, de 12 de Abril de 2021, publicado no DOU, nº

71 de 16/04/2021, seção 3, conforme segue:

ONDE SE LÊ: 5 DAS PROVAS

5.1 Prova Didática: será uma aula teórica e versará sobre um dos temas constantes do conteúdo

programático do processo seletivo (Anexo VII), sorteado 24h (vinte e quatro horas) antes de sua

realização (vide § 4º abaixo). Esta etapa é de caráter eliminatório. Em razão da pandemia da COVID-

19, o processo durante a prova didática ocorrerá da seguinte forma:

LEIA-SE: 5 DAS PROVAS

5.1 Prova Didática: será uma aula teórica e versará sobre um dos temas constantes do conteúdo

programático do processo seletivo (Anexo VII), sorteado no mínimo 24h (vinte e quatro horas) antes de

sua realização (vide § 4º abaixo). Esta etapa é de caráter eliminatório. Em razão da pandemia da COVID-

19, o processo durante a prova didática ocorrerá da seguinte forma:

ONDE SE LÊ: 5 DAS PROVAS

§ 5º O link para a realização da prova didática será enviado até 18:00h do dia 04/05/2021 para o e-mail

do candidato, ao qual o candidato deverá manifestar recebimento.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

LEIA-SE:  5 DAS PROVAS

§ 5º O link para a realização da prova didática será enviado até 18:00h do dia que antecede à data da

prova didática, conforme datas e horários a serem divulgados pela Comissão de Seleção. O referido link

será encaminhado para o e-mail do candidato, ao qual o candidato deverá manifestar recebimento.

ONDE SE LÊ:

5.1.3 Até 02 (duas) horas antes do início da prova didática, o candidato deverá enviar para o e-mail

<comissao-nutricao-cshnb@ufpi.edu.br>, com o assunto: “URGENTE: NUTRIÇÃOCSHNB -

Edital nº 04/2021 - PLANO DE AULA E CURRÍCULO: (nome do candidato)”, contendo o plano

de aula em arquivo único, em PDF, constando: tema da aula, conteúdo a ser abordado, atividades a serem

desenvolvidas, material didático a ser utilizado, procedimentos de avaliação e bibliografia básica

consultada. E outro arquivo único, em PDF, contendo o Curriculum Lattes devidamente comprovado.

5.1.4 Antes de dar início à prova didática, o candidato deverá exibir à Comissão de Seleção um

documento oficial de identificação original, com foto, e o comprovante de inscrição.

LEIA-SE:

5.1.3 O candidato deverá enviar para o e-mail <comissao-nutricao-cshnb@ufpi.edu.br>, com o

assunto: “URGENTE: NUTRIÇÃOCSHNB - Edital nº 04/2021 - PLANO DE AULA E

CURRÍCULO: (nome do candidato)”, contendo o plano de aula em arquivo único, em PDF,

constando: tema da aula, conteúdo a ser abordado, atividades a serem desenvolvidas, material didático

a ser utilizado, procedimentos de avaliação e bibliografia básica consultada. E outro arquivo único, em

PDF, contendo o Curriculum Lattes devidamente comprovado, até 01 (um) hora antes do início da prova

didática.

5.1.4 O candidato, 10 (dez) minutos antes de dar início à prova didática, deverá exibir à Comissão de

Seleção um documento oficial de identificação original, com foto, e o comprovante de inscrição. A sala

virtual estará, portanto, aberta 10 (dez) minutos antes do horário de início da prova didática.

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

ONDE SE LÊ:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
Rua Cícero Duarte, 905 - Bairro Junco - Picos - PI - 64.607-670

ANEXO I- EDITAL Nº 04/2021-CSHNB, de 26 de março de 2021

CRONOGRAMA

ETAPAS DO

CERTAME
DATA PERÍODO LOCAL

Inscrições

12/04 até

20/04/21

08:00h do dia

12/04/2021 até

18:00h do dia

20/04/2021

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>

Inscrições com

pedido de

isenção da taxa

de inscrição,

conforme item 02

deste Edital.

Com envio do

requerimento

(Anexo II)

12/04 até

14/04/2021

08:00h do dia

12/04/2021 até

18:00h do dia

14/04/2021

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>

Publicação do

resultado da

análise dos

pedidos de

isenção da taxa

de inscrição

19/04/2020

até 15:00h (quinze

horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Divulgação das

Inscrições

deferidas e

indeferidas

22/04/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Interposição de

Recursos
23/04/2021

De 8:00h (oito

horas) até 18:00h

(dezoito horas)

Via e- mail, contendo um

único arquivo em PDF,

enviado para

<protocolopicos@ufpi.edu.br

> comcópia para <comissao-

nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>e com o

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital

nº 04/2021-CSHNB -

Interposição de recurso: (citar

qual etapa + nome do

candidato)”.

Divulgação da

análise de

interposição de

recursos às

inscrições

26/04/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Divulgação da

homologação das

inscrições após

interposição de

recursos

De 26/04/2021

até 27/04/2021

Até 18:00h

(dezoito horas) do

dia 27/04/2021

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Envio do link

para a realização

do sorteio da

prova didática**

03/05/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br> ao e-

mail respectivo a cada

candidato, de acordo com a

submissão de inscrição

Início do sorteio

dos temas para

as provas

didáticas por

ordem de

inscrição

04/05/2021
A partir de 8:00h

(oito horas)
Sala virtual Google Meet

Envio do link

para a realização

da prova

didática**

04/05/2021

até 18:00h (dezoito

horas)

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br> ao e-

mail respectivo a cada

candidato, de acordo com a

submissão de inscrição

Início das provas

didáticas, pela

ordem de sorteio,

observando o

horário

divulgado*

05/05/2021
A partir de 8:00h

(oito horas)
Sala virtual Google Meet

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

Divulgação do

resultado das

provas didáticas

e de títulos

07/05/2021
até 18:00h (dezoito

horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Interposição de

recursos das

provas didática

e/ou de títulos

10/05/2021

De 8:00h (oito

horas) até 18:00h

(dezoito horas)

Via e- mail,contendo um único

arquivo em PDF, enviado para

<protocolopicos@ufpi.edu.br

> com cópia para <comissao-

nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>e com o

assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital

nº 04/2021-CSHNB -

Interposição de recurso: (citar

qual etapa + nome do

candidato)”.

Apreciação da

interposição de

recursos e

homologação do

resultado final

Até 13/05/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Observações:

(*) Havendo necessidade, de acordo com a quantidade de candidatos inscritos, o sorteio dos temas e a

prova didática poderão acontecer em mais de 01 (um) dia e isso implicará em alteração do cronograma

– Anexo I. A aplicação da prova didática ocorrerá 24h (vinte e quatro horas) após o sorteio do tema no

link a ser enviado para o e-mail do candidato e ao qual o candidato deverá manifestar o recebimento.

(**) O link da Plataforma Google Meet é específico para cada etapa (sorteio e prova didática), bem

como será específico para cada candidato.

mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

LEIA-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
Rua Cícero Duarte, 905 - Bairro Junco - Picos - PI - 64.607-670

ANEXO I- EDITAL Nº 04/2021-CSHNB, de 26 de março de 2021 e EDITAL Nº. 06/2021

CSHNB, de 12 de Abril de 2021.

CRONOGRAMA

ETAPAS DO

CERTAME
DATA PERÍODO LOCAL

Inscrições

12/04 até

20/04/21

08:00h do dia

12/04/2021 até

18:00h do dia

20/04/2021

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>

Inscrições com

pedido de isenção da

taxa de inscrição,

conforme item 02

deste Edital. Com

envio do

requerimento (Anexo

II)

12/04 até

14/04/2021

08:00h do dia

12/04/2021 até

18:00h do dia

14/04/2021

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>

Publicação do

resultado da análise

dos pedidos de

isenção da taxa de

inscrição

19/04/2020

até 15:00h (quinze

horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Divulgação das

Inscrições deferidas e

indeferidas

22/04/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Interposição de

Recursos
23/04/2021

De 8:00h (oito

horas) até 18:00h

(dezoito horas)

Via e- mail, contendo um único

arquivo em PDF, enviado para

<protocolopicos@ufpi.edu.br

> comcópia para <comissao-

nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>e com o

assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital nº

04/2021-CSHNB - Interposição

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

de recurso: (citar qual etapa +

nome do candidato)”.

Divulgação da análise

de interposição de

recursos às inscrições

26/04/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Divulgação da

homologação das

inscrições após

interposição de

recursos

De 26/04/2021

até 27/04/2021

Até 18:00h

(dezoito horas) do

dia 27/04/2021

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Divulgação dos dias e

horáriosde realização

do sorteio e da prova

didática respectivos a

cada candidato(a)

Até 03/05/2021
Até 18:00h do dia

03/05/2021

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Início do envio do

link para a realização

do sorteio da prova

didática, observando

o dia e o horário

respectivos a cada

candidato(a)

(número de

inscrição)*

03/05/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br> ao e-mail

respectivo a cada candidato, de

acordo com a submissão de

inscrição

Início do sorteio dos

temas para as provas

didáticas por ordem

de inscrição,

observando o dia e o

horário respectivos a

cada candidato(a)

(número de

inscrição)

04/05/2021
A partir de 8:00h

(oito horas)

Sala virtual Google Meet

Início do envio do

link para a realização

da prova didática,

observando o dia e o

horário respectivos a

cada candidato(a)

(número de

inscrição)*

04/05/2021

até 18:00h

(dezoito horas)

Exclusivamente por meio do e-

mail <comissao-nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br> ao e-mail

respectivo a cada candidato, de

acordo com a submissão de

inscrição

mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
DIRETORIA

_________________________________________________________________
Campus Universitário “Senador Helvídio Nunes de Barros”

Rua Cícero Duarte, 905 – Bairro Junco – 64.600-000 – Picos – Piauí - Brasil
Fone3422-4200/ Fax (89) 3422-4826

CNPJ 06.517.387/0001-34

Início das provas

didáticas, pela ordem

de

inscrição,observando

o dia e o horário

respectivos a cada

candidato(a)

(número de

inscrição)

05/05/2021
A partir de 8:00h

(oito horas)
Sala virtual Google Meet

Divulgação dos

resultados das provas

didáticas e de títulos

04/06/2021
até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Interposição de

recursos das provas

didática e/ou de

títulos

07/06/2021

De 8:00h (oito

horas) até 18:00h

(dezoito horas)

Via e- mail,contendo um único

arquivo em PDF, enviado para

<protocolopicos@ufpi.edu.br

> com cópia para <comissao-

nutricao-

cshnb@ufpi.edu.br>e com o

assunto: “URGENTE:

NUTRIÇÃOCSHNB - Edital nº

04/2021-CSHNB - Interposição

de recurso: (citar qual etapa +

nome do candidato)”.

Apreciação da

interposição de

recursos; divulgação

da análise de

recursos e divulgação

da homologação do

resultado final

09/06/2021
Até 18:00h

(dezoito horas)

Site UFPI <www.ufpi.br>

Site CSHNB

<www.ufpi.br/picos>

Observações:

(*) O link da Plataforma Google Meet é específico para cada etapa (sorteio e prova didática),

bem como será específico para cada candidato, conforme itens § 4º e § 5º deste seletivo.

Dê - se ciência.

Cumpra – se.

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento

- Diretor pro tempore –

mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:%3cprotocolopicos@ufpi.edu.br%3e%20com
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br
mailto:processo_seletivo_ccn@ufpi.edu.br